Yıllarda bir göricek sen gün sıfatlu ayı‛

Şeyhî (Biltekin 2018:182)

Şeyhî’nin ifadesiyle: Oruçla kazanılan sabır sayesinde bin bayrama

kavuşmuş gibi oluruz; çünkü sen, yıl içinde ancak bir kez görünebilen, yüzü

gün gibi parlak bir aysın (Ramazan).

Aynı yüzyılın önde gelen şâirlerinden olan Hayâlî de (ö. 875/1470)

şiirlerinde hayal gücünü daha belirgin biçimde öne çıkaran bir şahsiyettir.

Hayâlî’nin söyleyişi, aynı temaları daha geniş bir tasvir alanına taşıyarak

dîvân şiirinin hayal merkezli yapısını belirginleştirir. Böylece şiire farklı bir

boyut kazandırır. Ramazan hilâlini kastettiği beyitinde:

Böylece

Mesîhî, dünyevî tutku ile manevî sorumluluk arasındaki çatışmayı zarif ve

nükteli bir söyleyişle ifade eder.

Mesîhî’nin hiciv, latife ve duygulu yaklaşımının ardından, Ramazan ve aşk

temalarını kendine mahsus farklı bir üslupla işleyen bir başka dîvân şâiri

Hayreti’yi (ö. 941/1534) görürüz. Şâir beyitlerinde şöyle der:

‚Çün kaşun gurre-i ‘îd oldı yüzün rûz-ı sa‘îd

Biz n’içün savm-ı firâkunda perîşân olalum‛

Hayretî (Çavuşoğlu-Tanyeri 2023:218)

Hayretî bu beyitte, sevgilinin kaş ve yüz güzelliğini bayram günü gibi mutlu

edici bir unsur olarak tasvir eder.

olduğunu, zira vuslat günü geldiğinde basit bir selamlaşmanın bile büyük

bir mutluluk kaynağı olacağını ifade eder. Şâir, sabır ve bekleyişin ardından

gelen kısa bir karşılaşmayı, Ramazan ve bayram sembolleriyle ruhî bir haz

olarak sunar.

XVI. yy’ın önde gelen şahsiyetlerinden olan Zâtî de (ö. 953/1546) dönemin

edebî çevrelerindeki güçlü şiir dili, teşbih ve telmihleri ile klasik dönemin

oluşumuna katkı sağlayan isimlerden biridir. Bu nedenle XVI. yüzyıl şiirinin

genel görünümünde Zâtî’nin sanat anlayışı dikkate değer bir konum arz

eder. Ramazan ve Kadir gecesiyle ilgili beyitinde şöyle demektedir:

XVI. yy şâirlerinden Nev’i (ö. 1007/1599) ise Ramazan temasını farklı bir

üslupla işleyenlerdendir. Onun şiirinde Ramazan, sevgiliye duyulan özlem,

kavuşma ve ayrılık olarak terennüm edilir.

‚Hecr âhır oldı mevsim-i ‘îd-i visâldür

Savm-ı visâli şer‘î buyurmış vebâldür‛

Nev‘î (Arslan 2017:180)

Nev‘î bu beyitte, Ramazan orucu ve ayrılık temasını iç içe işler.

zamanda Müslüman toplumun tamamına yayılan bir manevi canlılık ve

neşe kaynağı olduğunu belirtir. ‚Şu‘le serâser‛ ifadesi, Ramazan gecelerinin

her yanı sarıp kuşatan bereketli bir ışık atmosferi oluşturduğunu mecazî

biçimde anlatır.

Dîvân edebiyatının önemli şâirlerinden biri olan Nef’î (ö. 1044/1635), kaside

ve methiye alanında öne çıkan şahsiyetlerden biridir. Onun üslubu güçlü,

ölçülü ve resmîdir; çoğunlukla padişah övgüsü ve toplumsal gözlem içerir.

Fuzûlî’nin bireysel ve tasavvufî yaklaşımından farklı olarak, Nefî’nin şiiri

toplumsal ve siyasal bağlamı ön plana çıkarır.

ayrılık orucunu tutan kişinin o zamana kadar hiçbir kedere kapılmayacağını

belirtir. Böylece şâir, Ramazan–bayram karşıtlığını aşkın bekleyiş ve

kavuşma duygusuyla ilişkilendirmek sureti ile şiirindeki teşbihlerle bezenen

üslubunu devam ettirir.

Dîvân şiirinde orijinal mazmunları ile kıymetli biri olan Nâilî-i Kadîm (ö.

1077/1666) hakkında Muallim Nâcî’nin kanaati şudur: ‚Sözü güzel, fakat

külfetli söyleyen Nâilî, halkın zevkinden, dilinden oldukça uzak kalmıştır.

San’atlara düşkünlüğü yoktur. Fakat orijinal mazmunları ve hayâlleriyle

zengin bir ifade kudretine, ahengine ulaşır.‛ (Cengiz 1983:511). M. Nâcî’nin

sona güzelleştiren, mekânları da anlam bakımından ‚nurlandıran‛ bir ay

olarak yüceltir.

XVIII. yüzyıl şâirlerinden biri de sağlam bir medrese eğitimi aldıktan sonra

(1690-1704) yıllarında çeşitli medreselerde müderrislik yapan ve 1116’da

Medine pâyesiyle Bağdat kadısı olan Kâmî’dir (ö. 1136/1724). Kâmî, aynı

zamanda Edirne Gülşenî Tekkesi şeyhi Lâ‘lî Efendi’den tasavvuf terbiyesi

alarak genç yaşta olgunlaşmıştır. Onun medreseli ve sûfî yönü şiirlerine

yansır (Yazıcı 2001:279).

‚Yevm-i şek diyü bogaz cengin iderken rindân

Zâhir oldı ‘alem-i nusret-i şehr-i Ramazân‛

Kâmî (Yazıcı 2017:68)